Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ

7 декабря 2020 г.

№  669
г. Емва

Об утверждении Порядка устройства ребенка

в другую образовательную организацию

в случае отсутствия свободных мест

в образовательной организации,

подведомственной Управлению образования

администрации муниципального района
«Княжпогостский»
.
В соответствии с Положением об управлении образования администрации муниципального района «Княжпогостский», утверждённым Решением Совета муниципального района «Княжпогостский» от 22.12.2014 № 385, в целях обеспечения конституционного права граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования в соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок устройства ребенка в другую образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в образовательной организации, подведомственной Управлению образования администрации муниципального района Княжпогостский» (Приложение).
2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. При первоначальном приеме детей в первый класс, а также обучающихся во вторые-одиннадцатые классы руководствоваться настоящим Порядком.

2.2. Обеспечить информирование граждан, проживающих на закрепленной территории, о действующем Порядке устройства ребенка в другую образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в образовательной организации, подведомственной Управлению образования администрации муниципального района Княжпогостский».
3. Отделу общего образования обеспечить соблюдение образовательными учреждениями Порядка устройства ребенка в другую образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в образовательной организации, подведомственной Управлению образования администрации муниципального района Княжпогостский» и разместить данный Порядок на сайте Управления образования.
4. Признать утратившими силу приказ Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» от 02.03.2015 № 125 «Об утверждении Порядка устройства ребенка в другую образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в образовательной организации, подведомственной Управлению образования администрации муниципального района «Княжпогостский»
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                                                Л.А. Рочева
Приложение

 к приказу Управления образования

 администрации муниципального

района «Княжпогостский»

от  07.12.2020 г № 669
Порядок

устройства ребенка в другую образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в образовательной организации, подведомственной Управлению образования администрации муниципального района Княжпогостский» (далее – Порядок).

1.1. Порядок устройства ребенка в другую подведомственную муниципальную общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в подведомственной муниципальной общеобразовательной организации по месту жительства (далее - Порядок) разработан в соответствии:

-  частью 4 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,
- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»,
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.03.2014 № 177 «Об утверждении порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности».

1.2. Настоящий Порядок регламентирует устройство ребенка в другую муниципальную общеобразовательную организацию для обучения по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в случае отсутствия свободных мест в той подведомственной муниципальной общеобразовательной организации, в которую было подано заявление о приеме на обучение.

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные общеобразовательные организации, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, подведомственные управлению образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее — Управление образования) и вводится в целях обеспечения приема всех граждан, проживающих на территории муниципального района «Княжпогостский».

1.4. В приеме в муниципальную общеобразовательную организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест. В случае отсутствия мест в муниципальной общеобразовательной организации родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую муниципальную общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в Управление образования.

1.5. Вопрос об устройстве ребенка в другую муниципальную общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной общеобразовательной организации по месту жительства рассматривается отделом общего образования Управления образования.

2. Порядок устройства ребенка в другую подведомственную муниципальную общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест.

2.1. Муниципальные общеобразовательные организации обеспечивают размещение на своих официальных сайтах в сети «Интернет» информации о количестве свободных мест по классам и обновление данной информации в соответствии с пунктом  3 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».

2.2. Информацию о наличии свободных мест в муниципальных общеобразовательных организациях родители (законные представители) ребенка могут получить в:

- муниципальных общеобразовательных организациях или на официальных сайтах муниципальных общеобразовательных организаций в разделе «Сведения об образовательной организации» в подразделе «Вакантные места»,

· в отделе общего образования Управления образования или на официальном сайте Управления образования в разделе «Прием в образовательные организации».

Местонахождение Управления образования:

169200, Республика Коми, г. Емва, ул. Дзержинского, д. 81;
часы работы Управления образования:
понедельник – четверг  9.00 - 18.00
пятница 9.00. - 13.00
обеденный перерыв 13.00 - 14.00
выходные дни: суббота и воскресенье;

телефон отдела общего образования: (82139)22594  E-mail: uoemva@yandex.ru; сайт: http: //ooemva.ucoz.ru/
Сведения об адресах муниципальных общеобразовательных организаций размещены на официальном сайте Управления образования в разделе «Муниципальные организации».

2.3. Родители (законные представители) с целью устройства ребенка в муниципальную общеобразовательную организацию для обучения по образовательным программам соответствующего уровня могут обратиться:

· в муниципальную общеобразовательную организацию по месту жительства;

· в любую другую муниципальную общеобразовательную организацию на основе информации о наличии свободных мест.

2.4. В случае отказа в приеме ребенка на обучение в муниципальную общеобразовательную организацию по причине отсутствия свободных мест родители (законные представители) обращаются в отдел общего образования управления образования любым удобным способом: письменно, по телефону или лично.

2.5. Факт обращения родителя (законного представителя) в отдел общего образования по телефону или лично регистрируется в Журнале регистрации и контроля обращений граждан, письменные обращения регистрируются в документационном отделе.

2.6. Ответственный специалист отдела общего образования управления образования на основе анализа информации о наличии свободных мест в подведомственных муниципальных общеобразовательных организациях решает вопрос об устройстве ребенка в подведомственную муниципальную общеобразовательную организацию, в которой имеются свободные места, фиксирует результат проведенной работы в Журнале регистрации и контроля обращений граждан, в том числе:

- обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение письменного обращения родителей (законных представителей) ребенка, в случае необходимости – с участием руководителя образовательной организации;

- информирует родителей (законных представителей) ребенка о наличии свободных мест в близлежащих общеобразовательных учреждениях;

- выдает направление на устройство в общеобразовательную организацию (приложение 1).
2.7. При письменном обращении родителей (законных представителей) ответственным специалистом отдела общего образования управления образования на основе анализа информации о наличии свободных мест в подведомственных муниципальных общеобразовательных организациях решается вопрос об устройстве ребенка в подведомственную муниципальную общеобразовательную организацию, в которой имеются свободные места, результат проведенной работы в письменной форме направляется родителям (законным представителям) по адресу, указанному в письменном обращении.

Приложение 1
Форма направления на прием
	Угловой штамп

Управления образования

администрации муниципального

 района «Княжпогостский»

	 ____________________

                                   адресат

НАПРАВЛЕНИЕ.

Рассмотрев заявление родителя (законного представителя) _____________________________________________________________________________, а также приложенные к нему документы:

 (перечень документов),
Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский» направляет   __________________________________________________________________
ФИО, дата рождения ребенка
 для приема в _________________________________________________________________

                                                                    (наименование общеобразовательной организации)

первый(другой) класс на обучение по образовательным программам начального общего (основного общего, среднего общего) образования

Начальник управления образования                            __________________         Л.А. Рочева
Исп.